
 

Comune di  ROCCABASCERANA 
(Provincia di Avellino) 
Piazza M. Imbriani 111 -  83016 Roccabascerana tel 0825-993027/8 -fax 0825-993310 
www.comune.roccabascerana.av.it  pec: segreteria.roccabascerana©asmepec.it 

 

Ordinanza Sindacale n.  06/2025 del 17/04/2025 

Oggetto: Ordinanza sindacale interdizione al transito pedonale di via Castello. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 17.04.2025 un immobile identificato in catasto urbano al foglio 9 p.lla 128 in 
Roccabascerana è parzialmente crollato, a causa delle precarie condizioni statiche; 
Atteso, pertanto, che sussiste la necessità, con effetto immediato e sino all’ultimazione dei lavori di messa in 
sicurezza, di istituire, con un provvedimento di somma urgenza la chiusura al traffico pedonale della strada Via 
Castello, nel tratto di strada prospiciente all’immobile appena indicato, al fine di tutelare la pubblica e privata 
incolumità; 
difatti, il pericolo di crollo e il materiale collassato presente in loco, costituiscono pericolo per la pubblica 
incolumità e per beni pubblici e privati; 
Visto l’art. 50 del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000, che demanda al Sindaco quale Autorità di protezione civile, l’adozione, con atto motivato 
e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, di provvedimenti contingibili ed urgenti; 
Considerata l’urgenza di provvedere in merito al fine di prevenire ed eliminare il grave pericolo che minaccia 
l’incolumità pubblica dei cittadini; 
Ravvisata, pertanto, la necessità, per consentire l’esecuzione degli interventi in sicurezza, di interdire il transito 
a tutte le persone non autorizzate, della strada Via Castello, nel tratto di strada prospiciente all’immobile 
appena indicato; 
Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
Attesa l’urgenza e la indifferibilità del presente provvedimento; 
Visto il D. L.vo 18/08/2000 n.267, in particolare l’art. 50 comma 4; 
Vista la nota prot. n. 1951 del 31.3.2025 in tema di ordinanza del Sindaco anche quale Autorità di protezione 
civile; 

ORDINA 
 

Per le motivazioni tutte esposte in premessa di istituire, in via temporanea, il divieto di transito pedonale, della 
via Castello in Roccabascerana, nel tratto di strada interessato dal crollo parziale dell’immobile indicato in 
premessa, con effetto immediato e sino all’ultimazione dei lavori di messa in sicurezza dei luoghi; 
il divieto sarà reso noto dall’apposita segnaletica verticale temporanea in loco; 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di fare esattamente osservare la presente ordinanza con l’intervento, 
se del caso, della forza pubblica; 

DISPONE 
 
di dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on line, sul sito 
internet istituzionale; 
che la presente Ordinanza sia trasmessa, per quanto ne consegue: 

• All’Ufficio tecnico comunale; 

• Al Comando Stazione Carabinieri di Roccabascerana;  

• Al Comando di Polizia Locale; 
AVVERTE 

 
che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della 
D.Lgs. n. 104/2010 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente, entro 60 giorni ed entro 120 giorni.      
                                                                

F.to Il Sindaco 

Roberto Del Grosso 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n° 39/1993 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
b
a
s
c
e
r
a
n
a
 
(
A
V
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
2
3
5
7
 
d
e
l
 
1
7
-
0
4
-
2
0
2
5

http://www.comune.roccabascerana.av.it/

